



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

गुरुवार, जुलै २४, २००८/ श्रावण २, शके १९३०

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

## भाग चार-ब

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २४ जुलै २००८

अधिसूचना

**मुंबई दारुबंदी अधिनियम, १९४९.**

क्रमांक एमआयएस ११०७/सीआर-४०/११/२१६२२सी-३. — ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, खालील महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) नियम, १९९६ मध्ये सुधारणा करून ताबडतोब अमलात आणावेत आणि म्हणून मुंबई दारुबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) याचे कलम १४३ चे पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे हे नियम आधी प्रसिद्ध न करता ते करण्यात यावेत ;

त्याअर्थी, आता, उक्त अधिनियमाच्या कलम १४३ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (एच-१) चा उप-खंड (२) अन्वये शासनास प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि त्याबाबत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) नियम, १९९६ मध्ये सुधारणा करून पुढील नियम करित आहे, ते असे :-

(७५१)

७५२ महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असाधारण, जुलै २४, २००८/श्रावण २, शके १९३० [भाग चार-ब

१. या नियमांना महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) (सुधारणा) नियम, २००८ असे संबोधण्यात यावे.

२. महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) नियम, १९९६ च्या नियम-२ मधील खंड (ड) .—

(एक) " असल्यास, विक्रीकर वगळून देशी मद्य वगळून आवेष्टनातील पेय मद्य ज्या कमाल किमतीला शेवटच्या उपभोक्त्याला विकण्याचे आहे ती किंमत आणि जी प्रत्येक आवेष्टनावर 'किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत रुपये.....(विक्रीकर वगळता सर्व कर व शुल्क समाविष्ट असलेली)' किंवा 'एम.आर.पी. रुपये.....(विक्रीकर वगळता सर्व कर व शुल्क समाविष्ट असलेली)' अशी छापलेली राहिल " या शब्द, कंस आणि अक्षरांऐवजी " आवेष्टनातील पेय मद्य ज्या कमाल किमतीला शेवटच्या उपभोक्त्याला दिकावयाचे आहे ती कमाल किंमत आणि जी प्रत्येक आवेष्टनावर 'किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत रुपये.....(सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली)' किंवा एम.आर.पी. रुपये.....(सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली) " याप्रमाणे छापलेली राहिल " असे शब्द, कंस आणि अक्षरे असे वाचावे.

(दोन) स्पष्टीकरणामधील " विक्रीकर वगळता सर्व स्थानिक कर व इतर " या शब्दांऐवजी " सर्व स्थानिक कर व इतर " असे वाचावे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव.

## HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th July 2008

### NOTIFICATION

BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 1107/C.R.-40/II/EXC-3.—Whereas the Government of Maharashtra considers that the following rules further to amend the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Price) Rules, 1996, should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949) ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of Clause (h1) of sub-section (2) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Prices) Rules, 1996, as follows namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Prices) (Amendment) Rules, 2008.

2. In rule 2 of the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Prices) Rules, 1996 in clause (d),—

(i) for the words, brackets and letters “ excluding sales tax, if any, at which potable liquor excluding country liquor in pack form may be sold to ultimate consumer and there shall be printed on each pack the words ‘ Maximum or Max. Retail Price Rs.....(inclusive of all taxes and duties excluding sales tax) ’ or in the form ‘ MRP Rs.....(inclusive of all taxes and duties excluding sales tax), ” the words, brackets and letters “ at which potable liquor in pack form may be sold to ultimate consumer and there shall be printed on each pack the words ‘ Maximum or Max. Retail Price Rs..... (inclusive of all taxes and duties) ’ or in the form ‘ MRP Rs..... (inclusive of all taxes and duties), ” shall be substituted ;

(ii) in Explanation, for the words “ all taxes local or otherwise excluding Sales Tax ” the words “ all taxes local or otherwise ” shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,  
Joint Secretary to Government.

## गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २४ जुलै २००८

### अधिसूचना

#### मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस ११०७/सीआर-४०/II/इएक्ससी-३.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, खालील महाराष्ट्र बीअर व वाईन निर्मिती नियम, १९६६ मध्ये सुधारणा करून ताबडतोब अंमलात आणावेत आणि म्हणून मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) चे कलम १४३ चे पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे हे नियम आधी प्रसिद्ध न करता ते करण्यात यावेत ;

त्याअर्थी, आता, मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) च्या कलम १४३ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (एच-१) चा उप-खंड (२) अन्वये शासनास प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि त्याबाबत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन महाराष्ट्र बीअर व वाईन निर्मिती नियम, १९६६ मध्ये सुधारणा करून पुढील नियम, करित आहे, ते असे :-

१. या नियमांना महाराष्ट्र बीअर व वाईन निर्मिती (सुधारणा) नियम, २००८ असे संबोधण्यात यावे.

२. महाराष्ट्र बीअर व वाईन निर्मिती नियम, १९६६ च्या नियम ११ मधील उप नियम (२) च्या खंड (अ) च्या शेवटी असलेल्या " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली विक्रीकर वगळून)" या कंस व शब्दाऐवजी " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली)" असा कंस व शब्द वाचावे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव.

**HOME DEPARTMENT**

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th July 2008

**NOTIFICATION**

**BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.**

No. MIS. 1107/C.R.-40/II/EXC-3.—Whereas the Government of Maharashtra considers that the following rules futher to amend the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966 should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949) ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of Clause (h1) of sub-section (2) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966, as follows namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine (Amendment) Rules, 2008.

2. In rule 11 of the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966 in sub-rule (2), for the brackets and words “ (inclusive of all taxes and duties excluding Sales Tax) ” the brackets and words “ (inclusive of all taxes and duties) ” shall be *substituted*.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,  
Joint Secretary to Government.

## गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २४ जुलै २००८

### अधिसूचना

#### मुंबई दारुबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस. ११०७/सीआर-४०/II/इएक्ससी-३. — ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, खालील महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात आणि निर्यात) नियम, १९६३ मध्ये सुधारणा करून ताबडतोब अंमलात आणावेत आणि म्हणून मुंबई दारुबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) चे कलम १४३ चे पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे हे नियम आधी प्रसिद्ध न करता ते करण्यात यावेत ;

त्याअर्थी, आता, मुंबई दारुबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) च्या कलम १४३ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (एच-१) चा उप-खंड (२) अन्वये शासनास प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि त्याबाबत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात आणि निर्यात) नियम, १९६३ मध्ये सुधारणा करून पुढील नियम करीत आहे, ते असे :—

१. या नियमांना महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात आणि निर्यात) (सुधारणा) नियम, २००८ असे संबोधण्यात यावे.

२. महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात आणि निर्यात) नियम, १९६३ (यापुढे ज्याचा उल्लेख प्रधान नियम असा केला आहे) च्या नियम ९-अ मधील उप-नियम (३) चा खंड (१) च्या शेवटी असलेल्या " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली विक्रीकर वगळून) " या कंस व शब्दांऐवजी " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली) " असा कंस व शब्द वाचावे.

३. उक्त प्रधान नियमाला जोडलेल्या नमुना " के " यातील अट क्रमांक २ मधील खंड (अ) च्या शेवटी असलेल्या " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली विक्रीकर वगळून) " या कंस व शब्दांऐवजी " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली) " असा कंस व शब्द वाचावे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव.

## HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th July 2008

### NOTIFICATION

BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 1107/C.R.-40/II/EXC-3.—Whereas the Government of Maharashtra considers that the following rules futher to amend the Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963 should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949);

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of Clause (h1) of sub-section (2) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules futher to amend the Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963, as follows namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) (Amendment) Rules, 2008.

2. In rule 9 A of the Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963 (hereinafter referred to as "the principal Rules"), in sub-rule (3), in clause (i) for the brackets and words " (inclusive of all taxes and duties excluding Sales Tax) " the brackets and words " (inclusive of all taxes and duties) " shall be *substituted*.

3. In Form ' K ', appended to the principal Rules, in condition (2), for the brackets and words " (inclusive of all taxes and duties excluding Sales Tax) ", the brackets and words " (inclusive of all taxes and duties) " shall be *substituted*.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,  
Joint Secretary to Government.

## गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२. दिनांक २४ जुलै २००८

### अधिसूचना

#### मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस. ११०७/सीआर-४०/II/इएक्ससी-३.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, खालील महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६ मध्ये सुधारणा करून ताबडतोब अंमलात आणावेत आणि म्हणून मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९(१९४९ चा मुंबई पंचवीस) चे कलम १४३ चे पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे हे नियम आधी प्रसिद्ध न करता ते करण्यात यावेत ;

त्याअर्थी, आता, मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) च्या कलम १४३ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (एच-१) चा उप-खंड (२), अन्वये शासनास प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि त्याबाबत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६ मध्ये सुधारणा करून पुढील नियम करित आहे, ते असे :—

१. या नियमांना महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्य निर्मिती (सुधारणा) नियम, २००८ असे संबोधण्यात यावे.

२. महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६ च्या नियम १७ मधील उप-नियम (२४) च्या खंड (अ) च्या शेवटी अरालेल्या " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली विक्रीकर दगळून) " या कंस व शब्दाऐवजी " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली) " असा कंस व शब्द वाचावे.

महाराष्ट्र राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव.



**HOME DEPARTMENT**

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th July 2008

**NOTIFICATION**

**BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.**

No. MIS. 1107/C.R.-40/II/EXC-3.—Whereas the Government of Maharashtra considers that the following rules futher to amend the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966 should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949);

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (h1) of sub-section (2) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966, as follows namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor (Amendment) Rules, 2008.

2. In rule 17 of the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966 in sub-rule (24), in clause (a) for the brackets and words “ (inclusive of all taxes and duties excluding Sales Tax)”, the brackets and words “ (inclusive of all taxes and duties)” shall be *substituted*.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**P. T. GOUD,**  
Joint Secretary to Government.

## गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२. दिनांक २४ जुलै २००८

### अधिसूचना

#### मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस. ११०७/सीआर-४०/२/इएक्ससी-३. — ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, खालील महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ मध्ये सुधारणा करून ताबडतोब अंमलात आणावेत आणि म्हणून मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई २५) चे कलम १४३ चे पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे हे नियम आधी प्रसिद्ध न करता ते करण्यात यावेत ;

त्याअर्थी, आता, मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई २५) च्या कलम १४३ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (एच-१) चा उप-खंड (२), अन्वये शासनास प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि त्याबाबत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ मध्ये सुधारणा करून पुढील नियम करीत आहे, ते असे :—

१. या नियमांना महाराष्ट्र देशी मद्य (सुधारणा) नियम, २००८ असे संबोधण्यात यावे.
२. महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ च्या नियम ६ मधील उप नियम (२४) च्या शेवटी असलेल्या " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली विक्रीकर वगळून) " या कंस ट शब्दाऐवजी " (सर्व कर आणि शुल्क समाविष्ट असलेली) " असा कंस व शब्द वाचावे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव.

**HOME DEPARTMENT**

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th July 2008

**NOTIFICATION**

BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 1107/C.R.-40/II/EXC-3.—Whereas the Government of Maharashtra considers that the following rules further to amend the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973 should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949) ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (h1) of sub-section (2) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, as follows namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Country Liquor (Amendment) Rules, 2008.

2. In rule 6 of the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973 in sub-rule (24), for the brackets and words “ (inclusive of all taxes and duties excluding Sales Tax) ”, the brackets and words “ (inclusive of all taxes and duties) ” shall be *substituted*.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,  
Joint Secretary to Government.